

## **To Repair the Roads**

**\*83 Sh. SUBHASH GANGOLI (Safidon) :**

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to repair the 44 roads of HSAMB falling under the Safidon Assembly Constituency for which an announcement was made by the Hon'ble Chief Minister on 3 April, 2021?

**JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE & FARMERS WELFARE MINISTER**

Yes, Sir; the announcement for repair of 32 roads was made on 03.04.2022 out of which the repair work on 07 roads has been taken up and repair work on the remaining 25 roads will be taken up during the financial year 2023-24.

## NOTE FOR PAD

### To Repair the Roads

#### \*83 Sh. SUBHASH GANGOLI (Safidon)

As per the approved Road Policy of the HSAM Board for construction of new link roads, minimum 5 Karam wide consolidation path is required alongwith other criteria such as distance should be shortened to reach the nearest marketing yard, should not lead to the religious places, Dera/ Dhani and also not leads to Interstate Border. The special repair of roads is taken in a period of 5 to 6 years depending upon the condition of the road.

Hon'ble CM has made various announcements regarding construction of new roads, widening and special repair of existing roads on 03.04.2022 in Safidon Assembly constituency. The status of the announcements is as under:-

#### A. Widening/ Special Repair of roads:-

Sr. No.	Annc. code	Name of Road	Length (in km)	Estimated cost (Rs. in Lakh)	Status/ Remarks
1.	25875	Widening of road from Malikpur to Didwara	3.00	145.89	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
2.	25881	Widening of road from Ludana to Bhirtana	3.78	167.87	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
3.	25898	Widening of road from Ludana to Morkhi road	4.13	129.96	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
4.	25901	Special repair of road from Malar to Bahadurgarh.	3.99	120.28	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24
5.	25910	Special repair of road from Milkpur to Duperdi.	4.12	76.35	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24
6.	25904	Special repair of road from Didwada to Gauli.	3.53	76.74	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
7.	25907	Special repair of road from main road to Khel Stadium in village Gangoli.	0.37	12.03	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
8.	25880	Widening of road from Budha Khera to Kalwan	4.98	217.64	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
9.	25884	Widening of road from Siwanamal to Bhambhewa	0.43	27.88	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
10.	25885	Widening of road from Dhatrath road to Taloda via Jind - Safidon road.	2.02	90.77	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
11.	25888	Widening of road from Bagru to Bhag Khera water works	6.32	273.85	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
12.	25889	Widening of road from Chhapar Singhana to	1.40	48.94	Administrative approval granted and tenders being

Sr. No.	Annc. code	Name of Road	Length (in km)	Estimated cost (Rs. in Lakh)	Status/ Remarks
		Purchase Centre Singhana			invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
13.	25899	Special repair of Baroda to Nimanabad road.	4.24	95.42	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
14.	25900	Special repair of road from Baroda to Sahanpur road.	3.14	41.87	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
15.	25902	Special repair of road from Dharamgarh to Milkpur.	0.61	34.61	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
16.	25903	Special repair of road from Beri Khera to Hatnor temple.	2.41	72.53	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
17.	25905	Special repair of road from Kharak Gagar to Hadwa.	2.28	50.83	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
18.	25906	Special repair of Extension of HSAMB road of village Ror.	0.51	10.56	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
19.	25908	Special repair of road from village Ritauli to Bania Khera.	2.30	69.14	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
20.	25909	Special repair of road from Assandh road Khera Khemawati to Dharamgarh Boli road upto Skylark feed mill.	0.97	51.18	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
21.	25911	Special repair of road from Rattakhera to Kharkara	0.90	13.30	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
22.	25912	Special repair of road from village Anchera Khurd to Harigarh.	1.93	26.10	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
23.	25913	Special repair of road from Singhana to Paju.	3.25	41.95	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
24.	25914	Special repair of road from Karkhana to Silakheri.	2.44	32.92	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
25.	25916	Special repair of road from Rojhla to Purchase Centre Haat.	3.54	97.05	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
26.	25876	Widening of road from Chhapar to Muwana	3.88	155.20	Will be taken up during FY 2023-24.
27.	25877	Widening of road from canal bridge to Butani Branch	3.84	153.60	Will be taken up during FY 2023-24.

Sr. No.	Annc. code	Name of Road	Length (in km)	Estimated cost (Rs. in Lakh)	Status/ Remarks
28.	25879	Widening of road from Gangoli to Kalwanti via Kharak Gagar	4.91	196.40	Will be taken up during FY 2023-24.
29.	25882	Widening of road from Bagru Khurd to Siwanamal	4.64	185.60	Will be taken up during FY 2023-24.
30.	25883	Widening of road from Anta to Joshi Majra	4.18	167.20	Will be taken up during FY 2023-24.
31.	25886	Widening of road from Paju Kalan to Khera Khemawati	3.03	121.20	Will be taken up during FY 2023-24.
32.	25887	Widening of road from Budha Khera to Kharak Gagar	6.10	244.00	Will be taken up during FY 2023-24.
<b>Total</b>			<b>97.17</b>	<b>3248.86</b>	

### B. Construction of New Link roads:

Sr. No.	Annc. code	Name of Road	Length (in km)	Estimated cost (Rs. in Lakh)	Status/ Remarks
1	25896	Sheela kheri to railway station.	0.60	34.32	Work allotted and likely to be completed during FY 2023-24.
2	25897	Paju Kalan to Rampura.	3.25	153.19	Work allotted and likely to be completed during FY 2023-24.
3	26080	Bohatwala to Shrirag Khera.	2.57	131.09	Work allotted and likely to be completed during FY 2023-24.
4	26083	Siwanamal to Malsari Khera (Raja ki Gohar).	1.48	69.46	Work allotted and likely to be completed during FY 2023-24.
5	25892	Dharamgarh to Safidon - Assandh PWD road via Dera Amarjeet Son of Shri Amrik Singh Taj Palace.	1.82	88.78	Tenders invited and likely to be completed during FY 2023-24.
6	25890	Chappar to Budha Khera.	4.10	164.59	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
7	25891	Muwana Bindhrala.	5.56	274.18	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
8	25894	Karsindhu to Dariyapur.	1.73	43.80	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
9	26082	Safidon Haat PWD Main Road (Rajwaha No.3) to village Kurar.	2.14	103.51	Administrative approval granted and tenders being invited. Work likely to be completed during FY 2023-24
10	25893	Hadwa phirni to Bhagkhera water works.	1.20	60.00	Will be taken up during FY 2023-24.
<b>Total</b>			<b>24.45</b>	<b>1122.92</b>	

## सड़कों की मरम्मत करना

**\*83 श्री सुभाष गांगोली (सफीदों):**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएं कि क्या सफीदों विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के अंतर्गत पड़ने वाले हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड की 44 सड़कों की मरम्मत करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है जिसकी घोषणा माननीय मुख्यमंत्री द्वारा 3 अप्रैल, 2021 को की गई थी ?

**जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री**

जी हाँ श्रीमान; 32 सड़कों की विशेष मरम्मत बारे घोषणा दिनांक 03.04.2022 को की गई थी जिनमे से 7 सड़कों की मरम्मत करने बारे कार्यवाही आरम्भ कर दी गई है तथा बकाया 25 सड़कों की मरम्मत के कार्य को वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।

## नोट फार पैड

### सड़कों की मरम्मत करना

#### \*83 श्री सुभाष गांगोली (सफीदों)

हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड की स्वीकृत नई सड़क निर्माण नीति के अनुसार कम से कम 5 करम चौड़ाई वाले राजस्व रास्ते की आवश्यकता है तथा साथ ही प्रस्तावित सड़क अन्य मानदंड जैसे की प्रस्तावित सड़क नजदीकी मंडी की दूरी कम करती हो तथा धार्मिक स्थानों, डेरा/ ढाणी व अंतरराज्यीय सीमा को ना जोड़ती हो। सड़कों की विशेष मरम्मत का कार्य 5 से 6 वर्ष के अंतराल पर सड़क की मौजूदा स्थिति के अनुसार किया जाता है।

माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 03.04.2022 को सफीदों विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में नई सड़कों के निर्माण, उनके चौड़ीकरण व विशेष मरम्मत बारे विभिन्न घोषणाएं की गई है। इन घोषणाओं की स्थिति निम्न प्रकार से है:-

#### (क) सड़कों का चौड़ीकरण/ विशेष मरम्मत:-

क्र. स.	घोषणा का क्रमांक	सड़क का नाम	लम्बाई (कि. मी. में)	अनुमानित लागत (लाख रु में)	स्थिति/ टिप्पणी
1	25875	मलिकपुर से दिदवाड़ा सड़क का चौड़ीकरण	3.00	145.89	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
2	25881	लुदाना से भड़ताना सड़क का चौड़ीकरण	3.78	167.87	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
3	25898	लुदाना से मोरखी सड़क का चौड़ीकरण	4.13	129.96	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
4	25901	मलड़ से बहादुरगढ़ सड़क की विशेष मरम्मत	3.99	120.28	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
5	25910	मिलकपुर से दुपेठी सड़क की विशेष मरम्मत	4.12	76.35	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
6	25904	दिदवाड़ा से गोली सड़क की विशेष मरम्मत	3.53	76.74	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
7	25907	गांगोली में मुख्य मार्ग से खेल स्टेडियम तक सड़क की विशेष मरम्मत	0.37	12.03	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
8	25880	बूढ़ाखेड़ा से कालवन सड़क का चौड़ीकरण	4.98	217.64	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।

क्र. स.	घोषणा का क्रमांक	सड़क का नाम	लम्बाई (कि. मी. में)	अनुमानित लागत (लाख रु में)	स्थिति/ टिप्पणी
9	25884	सिवानामाल से भंभेवा सड़क का चौड़ीकरण	0.43	27.88	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
10	25885	दादरथ सड़क से तलोड़ा वाया जींद-सफीदों सड़क का चौड़ीकरण	2.02	90.77	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
11	25888	बागडु से भागखेड़ा वाटर वर्क्स सड़क का चौड़ीकरण	6.32	273.85	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
12	25889	छप्पार से सिंघाना से खरीद केंद्र सिंघाना सड़क का चौड़ीकरण	1.40	48.94	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
13	25899	बड़ोदा से नीमनाबाद सड़क की विशेष मरम्मत	4.24	95.42	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
14	25900	बड़ोदा से सहानपुर सड़क की विशेष मरम्मत	3.14	41.87	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
15	25902	धरमगढ़ से मिलकपुर सड़क की विशेष मरम्मत	0.61	34.61	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
16	25903	बेरी खेड़ा से हतनोर मंदिर सड़क की विशेष मरम्मत	2.41	72.53	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
17	25905	खरक गागर से हड़वा सड़क की विशेष मरम्मत	2.28	50.83	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
18	25906	विस्तार सड़क रोड़ की विशेष मरम्मत	0.51	10.56	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
19	25908	गांव रितौली से बनिया खेड़ा सड़क की विशेष मरम्मत	2.30	69.14	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।

क्र. स.	घोषणा का क्रमांक	सड़क का नाम	लम्बाई (कि. मी. में)	अनुमानित लागत (लाख रु में)	स्थिति/ टिप्पणी
20	25909	असंध रोड खेड़ा खेमावती से धरमगढ़ बोली रोड से स्काईलार्क फीड मिल तक सड़क की विशेष मरम्मत	0.97	51.18	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
21	25911	रत्ताखेड़ा से खरखड़ा सड़क की विशेष मरम्मत	0.90	13.30	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
22	25912	गांव अंचरा खुर्द से हरिगढ़ सड़क की विशेष मरम्मत	1.93	26.10	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
23	25913	सिंघाना से पाजू सड़क की विशेष मरम्मत	3.25	41.95	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
24	25914	कारखाना से सिलाखेड़ी सड़क की विशेष मरम्मत	2.44	32.92	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
25	25916	रोजला से खरीद केंद्र हाट सड़क की विशेष मरम्मत	3.54	97.05	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
26	25876	छप्पार से मुवाना सड़क का चौड़ीकरण	3.88	155.20	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
27	25877	कनाल पुल से बुटानी ब्रांच सड़क का चौड़ीकरण	3.84	153.60	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
28	25879	गांगोली से कलावंती वाया खरक गागर सड़क का चौड़ीकरण	4.91	196.40	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
29	25882	बागडु खुर्द से सिवानामाल सड़क का चौड़ीकरण	4.64	185.60	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
30	25883	अंटा से जोशी माजरा सड़क का चौड़ीकरण	4.18	167.20	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
31	25886	पाजू कलां से खेड़ा खेमावती सड़क का चौड़ीकरण	3.03	121.20	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
32	25887	बूढ़ा खेड़ा से खरक गागर सड़क का चौड़ीकरण	6.10	244.00	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
<b>Total</b>			<b>97.17</b>	<b>3248.86</b>	



(ख) नई सम्पर्क सड़कों का निर्माण :-

क्र. स.	घोषणा का क्रमांक	सड़क का नाम	लम्बाई (कि. मी. में)	अनुमानित लागत (लाख रु में)	स्थिति/ टिप्पणी
1	25896	शीला खेड़ी से रेलवे स्टेशन	0.60	34.32	कार्य आवंटित कर दिया गया है तथा वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
2	25897	पाजू कलां से रामपुरा	3.25	153.19	कार्य आवंटित कर दिया गया है तथा वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
3	26080	बोहटवाला से श्रीराग खेड़ा	2.57	131.09	कार्य आवंटित कर दिया गया है तथा वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
4	26083	सीवानामाल से मलसारी खेड़ा (राजा की गोहर)	1.48	69.46	कार्य आवंटित कर दिया गया है तथा वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
5	25892	धरमगढ़ से सफीदों - असंध पीडब्ल्यूडी रोड वाया डेरा अमरजीत पुत्र श्री अमरीक सिंह ताज पैलेस।	1.82	88.78	निविदाएं आमंत्रित की गई है तथा कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
6	25890	छप्पार से बुढा खेड़ा	4.10	164.59	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
7	25891	मुवाना से बिंधराला	5.56	274.18	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
8	25894	करसिंधु से दरियापुर	1.73	43.80	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
9	26082	सफीदों हाट पीडब्ल्यूडी मेन रोड (रजवाहा नंबर 3) से गांव कुरार तक।	2.14	103.51	प्रशासनिक स्वीकृति दी गई है तथा निविदाएं आमंत्रित की जा रही है। कार्य के वित्त वर्ष 2023-24 में पूर्ण होने की संभावना है।
10	25893	हाड़वा फिरनी से भागखेड़ा वाटर वर्क्स	1.20	60.00	कार्य वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान किया जाएगा।
<b>Total</b>			<b>24.45</b>	<b>1122.92</b>	